
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 165 del 19/11/2022 

DETERMINAZIONE n. 64 del 19/11/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

D.G.R. n. 652 del 30.9.2022 PSC Basilicata - Ammissione a finanziamento di 

nuovi interventi nell'ambito della riprogrammazione delle risorse FSC. 

"Progetto di rigenerazione del campo sportivo comunale" Codice CUP 

J62H22002000001 - Incarico di Progettazione esecutiva e direzione lavori 

compresa la relazione geologica, le necessarie indagini, e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione -  Determina a contrarre per 

affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, ai sensi degli artt. 31 comma 

8 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell'art. 1 comma 2 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021  

- CIG Z0D38ABA9E

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Letti e Richiamati:  
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 
13/10/2017;  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 
Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata 
deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Atteso che:  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  
- con Decreto N. 1 del 13.2.2022, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 
scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 Tecnica I 
ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 
 
Premesso che: 
-  la Regione Basilicata con D.G.R. n. 652 del 30.9.2022 PSC Basilicata ha deliberato 
l’Ammissione a finanziamento di nuovi interventi nell'ambito della riprogrammazione delle risorse 
FSC; 
-  tra gli interventi beneficiari di finanziamento è presente anche quello relativo al “Progetto di 
rigenerazione del campo sportivo comunale” per un importo complessivo di € 683.654,98 Codice 
CUP J62H22002000001; 
- gli interventi beneficiari devono essere appaltati entro il 31.12.2022, pena la revoca del 
finanziamento; 
- l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel piano triennale dei LL.PP. 2022/2024; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere a predisporre quanto necessario a dotare l’Ente della 
progettazione esecutiva per la realizzazione dei lavori di rigenerazione del campo sportivo 
comunale e addivenire all’obbligazione giuridicamente vincolante entro il 31.12.2022; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CUP J62H22002000001; 
 
Precisato che l’ufficio tecnico comunale non dispone di dipendenti di cui avvalersi per la redazione 
di un progetto esecutivo, poiché le uniche due unità presenti hanno un rapporto di lavoro a tempo 
parziale e non riuscirebbero a garantire la redazione di un progetto esecutivo entro i tempi fissati 
dalla Regione Basilicata;  
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento della progettazione esecutiva e direzione dei 
lavori per i lavori compresa la relazione geologica, le necessarie indagini, e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la “Progetto di rigenerazione del campo 
sportivo comunale”; 
 
Visti: 

-     l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dall’art. 52 
del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 



contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023”; 
-     l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come 
modificato dall’art. 52 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 euro; 

 
Atteso che: 
-     Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito 
nella legge 120/2020, fino al 30 giugno 2023, così come modificato dall’art. 52 del Decreto Legge 
n. 77 del 31 maggio 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 
-     ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
-     l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno formulare una richiesta di offerta ad un operatore 
economico al fine di valutare la possibilità di conferire l’incarico di cui trattasi; 
-   la richiesta è stata inviata a mezzo pec in data 31.10.2022 protocollo n. 3166, all’ing. Vito 
Romaniello, nato il 19.10.1975 a Potenza e residente in Potenza alla via Londra n.9, con studio in 
Potenza alla via Isca del Pioppo n.144/A, c.f. RMNVTI75R19G94NE p.iva 01622100764 iscritto 
All’Ordine degli Ingegneri della provincia di Potenza al numero 1885 ritenendo lo stesso in grado di 
procedere all’esecuzione dei servizi in argomento con la rapidità che richiede l’affidamento di cui 
trattasi; 
-  l’ing. Vito Romaniello ha presentato un’offerta, in data 9.11.2022 acquisita al protocollo al n. 
3783, in qualità di mandatario capogruppo dell’RTP denominato “Romaniello ed altro”, per un 
ribasso del 5,00% sull’importo stimato della parcella, derivandone un costo complessivo di € 
25.323,67 oltre iva e oneri previdenziali; 
-  l’ing. Vito Romaniello ha presentato documentazione integrativa in data 21.11.2022, acquisita al 
protocollo al n. 39463 contenente l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di professionisti, 
di scopo e mandato collettivo speciale con rappresentanza; 
 
- l’RTP risulta così costituito: 

1 ing. Vito ROMANIELLO nato il 19.10.1975 a Potenza e residente in Potenza alla 
via Londra n.9, con studio in Potenza alla via Isca del Pioppo n.144/A, c.f. 
RMNVTI75R19G94NE p. iva 01622100764 iscritto All’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Potenza al numero 1885 – Capogruppo mandatario; 
2. Dr. Geol. Salvatore OLIVETO nato a Potenza (PZ) il 15.11.1976 C.F.: 
LVTSVT76S15G942P p. iva 01686900760 e residente a Muro Lucano(PZ) Iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Basilicata al n. 476. – Mandante; 
3. Ing. Mario TADDONIO nato a Potenza (PZ) il 05.01.1974 C.F.: 
TDDMRA74A05G942L e residente a Potenza in via F. Addone 35, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Potenza al numero 214 della sezione B 
– Mandante, giovane professionista; 

-  l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 
-     la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Accertato che sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei requisiti 
richiesti ai sensi di legge per contratte con la P.A. (riferimento note prott. 3801 e 3802 del 
9.11.2022 e prott. 3957 e 3958 del 21.11.2022), e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, si 
procede all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di efficacia; 



 
Acquisite: 

- le dichiarazioni sostitutive rilasciate dai componenti dell’RTP affidatario ai sensi del DPR 

28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 

del Codice acquisite dall'ente in data 14.7.2021 al Ptr.G. n. 2540/2021; 

- l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di professionisti, di scopo e mandato 

collettivo speciale con rappresentanza acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 

21.11.2022 al n. 3946; 

- le certificazioni attestanti la regolarità contributiva dei professionisti componenti il 

raggruppamento temporaneo, richieste alle rispettive case previdenziali di appartenenza ed 

acquisite al protocollo generale dell’Ente in data 10.11.2022 n.ri 3812 e 3814; 

Tenuto conto: 
Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: 
-      il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-      l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Considerato che: 
-      il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici necessari per la 
“Progettazione esecutiva e direzione lavori compresa la relazione geologica, le necessarie 
indagini, e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per il “Progetto 
di rigenerazione del campo sportivo comunale” Codice CUP J62H22002000001; 
-      L’affidamento ha per oggetto la “Progettazione esecutiva e direzione lavori compresa la 
relazione geologica, le necessarie indagini, e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per il “Progetto di rigenerazione del campo sportivo comunale” 
Codice CUP J62H22002000001, e si conclude con scrittura privata mediante sottoscrizione della 
presente determinazione; 
-      La scelta del contrente avviene tramite affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, ai 
sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 
comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 Visti 
-     il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 
-     il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
-     l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

1.     Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.   Di prendere atto della scrittura privata acquisita in data 16.11.2022 al numero di Ptr. G. 
3874/2022 e denominata “ATTO COSTITUTIVO DI RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 
SCOPO FRA PROFESSIONISTI E MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON 
RAPPRESENTANZA” con cui ing. Vito ROMANIELLO nato il 19.10.1975 a Potenza e residente in 
Potenza alla via Londra n.9, con studio in Potenza alla via Isca del Pioppo n.144/A, c.f. 
RMNVTI75R19G94NE p. iva 01622100764 iscritto All’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Potenza al numero 1885 – Capogruppo mandatario,  il Dr. Geol. Salvatore OLIVETO nato a 
Potenza (PZ) il 15.11.1976 C.F.: LVTSVT76S15G942P p. iva 01686900760 e residente a Muro 
Lucano(PZ) Iscritto all’Ordine dei Geologi della Basilicata al n. 476. – Mandante, l’Ing. Mario 



TADDONIO nato a Potenza (PZ) il 05.01.1974 C.F.: TDDMRA74A05G942L e residente a Potenza 
in via F. Addone 35, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Potenza al numero 214 
della sezione B – Mandante; come precisamente individuati nel succitato atto, hanno costituito il 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti – R.T.P. – allo scopo esclusivo di svolgere l’attività 
professionale relativa all’oggetto; 
 
3.    Di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, così come modificato dall’art. 52 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, all’RTP 
“Romaniello ed altri” come sopra costituita il servizio tecnico  di progettazione definitiva-esecutiva e 
la direzione dei lavori, compresa la relazione geologica, le necessarie indagini, e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per il “Progetto di rigenerazione del campo 
sportivo comunale” Codice CUP J62H22002000001 per l’importo di euro  € 25.323,67 esclusi oneri 
previdenziali, Iva esente; 
 
4. Di impegnare la spesa totale di euro 32.130,66 (€ 25.323,67 imponibile + € 1.012,94 cassa 
previdenziale+ € 5.794,05), sul bilancio corrente come segue: 06.01.2.202.100 cap. 02630; 
 
5.  Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di 
partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
6.  Di stabile che: 
-    il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente atto 
dal professionista incaricato; 
-  il contratto da stipulare per scrittura privata è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 co. 2 del 
D.P.R. n. 131/86; 
-    l’incarico dovrà essere espletato entro 15 giorni dalla sottoscrizione della presente 
determinazione; 
-    verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 
 
7.  Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente 
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
8.  Di dare atto; 
- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento in oggetto è l’ing. 
Rocco Fiore; 
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 42 del Codice; 
- che sono stati acquisiti il codice CIG Z0D38ABA9E e il codice CUP J62H22002000001; 
 
9. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 
dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparenza”; 
 
10. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 * 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


